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1 Inledning 

 
Trä är ett byggmaterial med positiva egenskaper ur ett hållbarhetsperspektiv – ekologiskt, 
socialt och ekonomiskt. Trä är förnyelsebart och lagrar koldioxid efter byggtiden. 
 
Saltviks kommun vill öka användningen av trä i byggprojekt inom den kommunala 
verksamheten men även genom att stimulera marknaden och näringslivet till att utveckla och 
använda mer trä i byggandet.  
I Saltviks kommun finns en lång tradition av byggande i trä med allt från enkla torp till stora 
mangårdsbyggnader och därtill hörande uthusbyggnader, flera av dessa finns än idag kvar i full 
användning.  I kommunen finns en ambition att bygga vidare på denna tradition och även sätta 
träbyggande i ett modernt sammanhang.  
 

2 Syfte 

 
Syftet med Saltviks kommuns träbyggnadsstrategi är att fokusera på användningen av trä i 
byggprojekt i kommunen. Strategin blir ett verktyg för att arbeta för mer byggande i trä inom 
kommunen och stimulera marknaden och utvecklingen mot ett ökat användande av trä i 
byggprojekt.  
 
Saltviks kommun har genom kommunfullmäktiges beslut den 9.4.2018 §25 formellt ställt sig 
bakom Utvecklings- och hållbarhetsagendan. Som övergripande utvecklingsmål 2022 – 2024 
arbetar kommunen med att öka attraktionskraften för boende, besökare och företag. Agendans 
mål 7 handlar om hållbar konsumtion och produktion där bla bygga i trä och hållbart byggande 
ingår som punkter.  
 
Kommunstyrelsen gav 25.4.2022 byggnads- och miljönämnden i uppdrag att ta fram ett utkast 
på en träbyggnadsstrategi. 
 

 
Idas stuga, Borgboda foto: Visit Åland 
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3 Varför ska vi bygga i trä? 

 
När det gäller klimat och resurshållning i världen står vi inför avgörande utmaningar. Att bygga i 
trä och att utveckla träbyggandet kan vara en viktig del i detta arbete. Trä har många positiva 
egenskaper för både klimat, miljö, ekonomi och social hållbarhet och hälsa. Det är framförallt 
ett ökat industriellt byggande som gör materialet konkurrenskraftigt jämfört med andra 
material, men oavsett produktionsmetod är användandet av trä positivt för att minska 
klimatpåverkan.  
 
Trä är ett förnyelsebart material som ingår i ett naturligt kretslopp då det efter avverkning 
återplanteras ny skog. Trä lagrar kol under byggnadens hela livstid. Biprodukter vid produktion 
och efter en eventuell rivning kan användas till andra produkter eller för energiändamål. Trä är 
jämfört med andra material oslagbart ur ett miljöperspektiv, förutsatt att transporterna är 
likvärdiga. För att tillfullo ta tillvara klimatfördelar med trähus behöver trämaterial komma från 
ett hållbart skogsbruk, där skogsavverkningen inte överstiger tillväxten. Skogen är en begränsad 
resurs.  
 
Trärelaterade produkter är en viktig sektor för Ålands ekonomi och sysselsättning, men det 
finns fortsatt en stor potential att öka förädlingsvärdet på produkterna inom sektorn. Åland 
exporterar idag mycket av virket från skogen och en del av exporten består av sågade trävaror. 
Exportvärdet, men även värdet av olika trävaror på Åland, skulle kunna öka genom att förädla 
virket till produkter som är efterfrågade utanför och även på Åland.  
Saltvik är en kommun med mycket skog och i kommunen och på Åland finns det flertal företag 
som är verksamma inom skogs- och tränäringen. Det finns en stor tillgång på träråvara och även 
möjlighet att förädla den lokalt. Ökat träbyggande är ett sätt att öka sysselsättningen och 
kompetensen inom företagen genom utveckling och nya koncept. 
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4 Kommunen och träbyggande 

 
Framtidens Saltvik ska utformas med respekt för tidigare generationers kunskap och bidrag till 
landskapsbilden, och att bygga i trä knyter an till kommunens historia samtidigt som 
möjligheten ges till att kommunen blir drivande inom hållbar samhällsomställning. En levande 
kommun är i ständigt förändring genom att nya idéer växer fram och ger avtryck i arkitektur 
och planering.  
 

- Saltvik har lång tradition av byggande i trä. 
- Det finns stor tillgång av träråvara och det är möjligt att förädla den lokalt. 
- Byggnader uppförda i trä ger miljövinster i jämförelse med hus i betong. 
- Ett ökat träbyggande med lokalt framtaget material kan ge en ökad sysselsättning i 

regionen. 
 

 
4.1 Kommunens roller och verktyg 
 
Kommunen har möjlighet att fatta olika beslut för att främja träbyggande, tex: 

- Genom markinnehav/detaljplaner kan kommunen styra byggandet att ske med olika 
former av träbyggnad. 

- Kommunen upprättar direktiv för att det egna byggande skall ske med trä då det är 
ekonomiskt försvarbart. 

- Kommunen ska inspirera och bidra till att lokala träprodukter utvecklas och efterfrågas. 
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5 Träbyggnadsstrategi för Saltviks kommun 

 
Kommunens mål är att använda trä vid byggnation samt även att inspirera andra att använda 
olika former av trä vid byggande. 
 

- När nya byggnader och anläggningar uppförs samt renoveringar i offentliga miljöer 
utförs ska trä som byggnadsmaterial alltid övervägas. 

- Det som byggs inom Saltviks kommun ska så långt möjligt bidra till att skapa attraktiva 
och tillgängliga livsmiljöer för alla. 

- Det som byggs skall kunna demonteras på ett hållbart sätt. 
- Detaljplaner skall utnyttjas och utformas för att utveckla och främja träbyggandet. 
- Medvetenheten om lokala träprodukter uppmärksammas med en förhoppning om att 

efterfrågan på dem ökar ytterligare. 
 

Definitionen av en träbyggnad är när den bärande stommen till huvuddelen utgörs av 
träbaserat material, men det är en fördel om större delen av byggnaden är av trä.  

 

 

 
 
 
  
 

 
 

   
 


